
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 02 - VALUTAZIONI AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - SVILUPPO 

SOSTENIBILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 405

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3307 del 28/03/2022

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS), AI SENSI 
DEL D. LGS. N.152/06 E S.M.I. E R.R. N.3/2008 - PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) 
STEFANACONI (VV) - AUTORITÀ PROCEDENTE: COMUNE DI STEFANACONI (VV) - PARERE 
MOTIVATO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:

• la L.R. n.7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 e ss.mm.ii., recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93”;

• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999 e  ss.mm.ii.,  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 
indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021; 

• il  D.P.G.R.  n.  191 del  8 novembre 2021, con il  quale è stato  conferito  l’incarico di  Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’ing. Gianfranco Comito; 

• il D.D.G. n. 11493 del 10.11.2021 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente reggente del Settore 
“Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali – Sviluppo Sostenibile” all’Avv. Macrì Edith;

• la Legge n. 241 del 07.08.1990 e ss.mm.ii., recante “Norme sul procedimento amministrativo”;

• il D. Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 39 del 03.09.2012 e ss.mm.ii., recante “Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-
AIA-VI”;

• il  R.R.  n.  10  del  05.11.2013 e ss.  mm.  ii.,  recante  “Regolamento  regionale  di  attuazione  della  L.R.  3 
settembre 2012, n. 39, recante: “Istituzione della Struttura Tecnica di Valutazione VAS-VIA-AIA-VI””;

• il Regolamento Regionale 4 agosto 2008, n. 3 e ss. mm. ii., avente ad oggetto “Regolamento regionale delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale, di valutazione ambientale strategica e delle procedure di 
rilascio delle autorizzazioni integrate ambientali”;

• i Decreti del Dirigente Generale n. 14055 del 18/12/2020, n. 6570 del 23/06/2021 e n. 10351 del 13/10/2021 
con i quali sono stati nominati i componenti della Struttura Tecnica di Valutazione in materia di VAS;

PREMESSO che, in ordine agli aspetti procedimentali del presente provvedimento:

• Con Deliberazione Consiliare n. 26 del 10/09/2003, è stato adottato il Documento Preliminare del PSC, com-
pleto di REU del Comune di Stefanaconi (VV);

• Con Deliberazione di G.C. n. 14 del 13/02/2007 veniva istituito ai sensi  dell’art.  11 comma 6 della L.R. 
19/2002 il laboratorio di partecipazione per promuovere la partecipazione allargata dei cittadini alla definizio-
ne dello strumento urbanistico e delle politiche di sviluppo e governo del territorio comunale; 

• Con nota prot. n.1561 del 22/03/2010, il Responsabile del Procedimento trasmetteva la documentazione pro-
gettuale relativa al Piano Strutturale Comunale al Servizio Tecnico Regionale per l’acquisizione del parere ai 
sensi dall’art. 89 del D.P.R. n. 380/2001 (ex art. 13 della Legge 02/02/1974, n. 64), rilasciato dal Servizio 
Tecnico Regionale competente, in data 28.09.2011 con prot. n. 122252 SIAR/2011; 

• Con nota prot. n.1866 del 12/04/2010 il Comune di Stefanaconi trasmetteva il Piano Strutturale, completo di 
Rapporto Preliminare, all’Autorità Competente in materia di VAS - Dipartimento Politiche dell’Ambiente della 
Regione Calabria e al contempo dava avviso dell’avvio delle consultazioni preliminari, ai sensi dell’art. 23 
commi 1 e 2 del Regolamento n. 3 del 04/08/2008 e ss.mm.ii., al fine di definire la portata ed il livello di detta-
glio delle informazioni da includere nel Rapporto ambientale definitivo, invitando i soggetti competenti in ma-
teria ambientale a presentare contributi e osservazioni; 

• Il Dipartimento Politiche dell'Ambiente della Regione Calabria, in qualità di Autorità Competente, con nota 
prot. n. 10170 del 01/06/2010 trasmetteva all'Amministrazione Comunale il questionario con le osservazioni 
per la stesura del Rapporto Ambientale definitivo e della Sintesi non tecnica; 

• Con nota prot. n. 5308 del 24/11/2010, il Comune trasmetteva al Dipartimento Politiche dell’Ambiente la do-
cumentazione tecnica, il Rapporto Ambientale definitivo e la Sintesi non tecnica, per l’acquisizione del parere 
VAS;

• Con nota prot. n. 726 del 24.01.2011 il Responsabile del Procedimento inoltrava la documentazione ammini-
strativa relativa al PSC;

• Con nota SIAR n. 0255605 del 06/08/2014 venivano trasmesse al Comune le risultanze dell’istruttoria resa 
dalla Struttura Tecnica di Valutazione VIA – VAS – AIA – VI, con le quali si specificava che per il rilascio del  
parere VAS era necessaria la Deliberazione Consiliare di adozione del documento definitivo del PSC, com-
prensivo di Rapporto Ambientale definitivo e di Sintesi non tecnica; 

• Con Deliberazione n. 12 del 08.05.2017, su proposta della Giunta comunale n. 5 del 22.02.2017, il Consiglio 
Comunale adottava il documento definitivo del Piano Strutturale Comunale (PSC) con annesso Regolamento 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Edilizio ed Urbanistico (REU), ex Art. 27, comma 8, della Legge Urbanistica Regionale n. 19 del 16 aprile 
2002 e s.m.i.; 

• In ossequio all’iter procedurale previsto il Comune ha adempiuto alla pubblicazione dell’avviso di avvenuta 
adozione dello strumento urbanistico in oggetto sul BUR Calabria n. 51 del 1 giugno 2017 e che per i succes-
sivi 60 giorni sono state regolarmente espletate le attività di consultazione, informazione e acquisizione delle 
osservazioni sul Piano adottato e sul rapporto ambientale, ai sensi dell’art.  14 del D. Lgs. n.152/2006 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 27 della Legge urbanistica regionale n.19/02; 

• Con nota prot. n. 295761 del 22.09.2017 il Settore 4 Valutazioni Ambientali comunicava la necessità di inte-
grare gli elaborati di Piano con la classificazione acustica a seguito delle intervenute modifiche normative del-
la LUR 19/2002 e smi, nonché di trasmettere la Deliberazione di Consiglio comunale di controdeduzioni alle 
osservazioni;

• Con Deliberazione Consiliare n. 19 del 09/07/2020 è stato approvato il Piano di zonizzazione acustica;
• Con Deliberazione n. 20 del 09.07.2020, su proposta della Giunta Comunale n. 47 del 30.06.2020, il Consi-

glio Comunale ha approvato le osservazioni al PSC, ex art. 27 della Legge Urbanistica Regionale n. 19 del 
16 aprile 2002 e ss.mm.ii.; 

• Con nota prot. n. 2857 del 24/07/2020, inviata al Dipartimento Ambiente e Territorio con pec del 27/07/2020, 
assunta in atti al prot. n. 246369 del 27.07.2020, veniva trasmessa copia digitale del PSC definitivo riservan-
dosi di consegnare la copia cartacea della documentazione e degli elaborati necessari per il proseguo dell’i -
struttoria di merito ai fini VAS; 

• Il Tavolo tecnico regionale di cui al D.D.G. n. 473/2016 ex art. 9 della LUR, riunitosi in data 12.11.2020, for-
mulava le proprie valutazioni, prescrivendo di recepire le proprie osservazioni, prima della definitiva approva-
zione da parte del Consiglio Comunale; 

• Con nota prot. n. 829 del 18.02.202, assunta in atti al prot. n. 86718 del 22.02.2022 il Responsabile dell’Uffi-
cio Tecnico trasmetteva copia degli elaborati del PSC timbrati e firmati dal progettista e dal Responsabile del-
l’Area Tecnica, comprensivi di quelli relativi alle osservazioni e controdeduzioni;

• La Struttura Tecnica di Valutazione  in materia di VAS, quale Organo Tecnico Regionale, nella seduta del 
21/03/2022,  a  seguito  dell’istruttoria  della  documentazione  trasmessa,  ha  espresso  parere  motivato 
favorevole circa la compatibilità ambientale ai fini VAS sul Piano Strutturale Comunale di  Stefanaconi (VV) 
subordinatamente al rispetto delle disposte prescrizioni/condizioni/raccomandazioni.

VISTO il parere espresso dalla Struttura Tecnica di Valutazione in materia di VAS (STV VAS);

VISTI gli oneri versati dal Comune di Stefanaconi ai fini dell’istruttoria del Piano Strutturale Comunale accertati nel-
l’anno 2010.

CONSIDERATO CHE, in applicazione della normativa vigente in materia di VAS di cui al D. Lgs. n.152 e ss.mm.ii. e 
al Regolamento Regionale 3/08, il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Regione Calabria, in qualità di 
Autorità  Competente è deputato ad esprimere parere motivato  in ordine alla procedura di  Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) del Piano in oggetto;

PRESO ATTO CHE:

• nell'ambito della procedura di VAS  non  sono pervenute osservazioni da parte delle Amministrazioni con 
competenza ambientale; 

• la Struttura Tecnica di Valutazione  in materia di VAS, quale Organo Tecnico Regionale, nella seduta del 
21/03/2022,  a  seguito  dell’istruttoria  della  documentazione  trasmessa,  ha  espresso  parere  motivato 
favorevole circa la compatibilità ambientale ai fini VAS sul Piano Strutturale Comunale di Stefanaconi (VV), 
subordinatamente al rispetto delle disposte prescrizioni/condizioni/raccomandazioni; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale della 
Regione Calabria;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, alla stregua dell’istruttoria e della verifica della completezza e 
correttezza del procedimento rese dal medesimo;

DECRETA

DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa parte integral-
mente trascritta.

DI PRENDERE ATTO del parere espresso dalla Struttura Tecnica di Valutazione  in materia di VAS (STVs), nella 
seduta del  21.03.2022, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, e per 
l’effetto esprimere parere motivato favorevole, circa la compatibilità ambientale ai fini V.A.S., ai sensi del D. Lgs. n. 
152/06, per il Piano Strutturale Comunale di Stefanaconi (VV), adottato con Deliberazione C.C. n. 12 del 08.05.2017, 
nel rispetto delle disposte prescrizioni/condizioni/raccomandazioni riportate nel parere STV VAS;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI  DEMANDARE all’Autorità  Procedente  il  rispetto  delle  prescrizioni/raccomandazioni  contenute  nel  parere 
favorevole espresso dalla STV VAS che fa parte integrante del presente provvedimento;

DI DARE ATTO, altresì, che è cura dell’Autorità procedente provvedere:
– In collaborazione con l’Autorità competente, alla revisione del Piano, alla luce del parere motivato espresso 

prima della presentazione per l’approvazione;
– alla redazione della Dichiarazione di Sintesi, ai sensi dell’art.17 del D. Lgs. n.152/2006 e smi, tenendo conto 

di tutte le integrazioni e chiarimenti forniti in sede istruttoria;
– alla pubblicazione del provvedimento di approvazione sul Bollettino Ufficiale della Regione con l’indicazione 

della  sede ove si  possa prendere visione del  piano approvato e di  tutta  la documentazione oggetto di 
istruttoria;

– alla pubblicazione sul proprio sito web dell’atto di approvazione del Piano, del Rapporto Ambientale, della 
Sintesi  non  tecnica,  del  parere  motivato,  della  dichiarazione  di  sintesi  e  delle  misure  adottate  per  il 
monitoraggio;

– all’attuazione  del  programma  di  monitoraggio  e  alla  rilevazione  dei  dati  al  fine  del  popolamento  degli 
indicatori e della redazione dei report periodici, (eventualmente utilizzando monitoraggi svolti da altri  enti 
quali Regione, Provincia, etc.) con il supporto dell’ARPACal per quanto attiene gli indicatori di contesto;

– alla redazione e trasmissione dei report di monitoraggio all’Autorità Competente e all’ARPACal, secondo i 
tempi previsti ed almeno con cadenza annuale dando adeguata diffusione sui siti dell’Autorità Procedente.

DI DARE ATTO che qualunque difformità o dichiarazione mendace su tutto quanto esposto e dichiarato negli elabo-
rati tecnici e nella documentazione agli atti inficia la validità del presente provvedimento;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Amministrazione Comunale di Stefanaconi (VV), all’ARPACal, al Setto-
re 7 “Urbanistica, Vigilanza Edilizia, Rigenerazione Urbana e Sviluppo Sostenibile” del Dipartimento Territorio e Tute-
la dell’Ambiente e all’Amministrazione Provinciale di Vibo Valentia;

DI PRECISARE che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale innanzi al TAR Calabria 
dai titolari di interesse legittimo, a norma delle vigenti leggi in materia, entro 60 giorni dalla notifica del presente prov-
vedimento ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa 
data;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679, a cura del Dipartimento proponente. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DEFINA ROSSELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




